





श्वाकित.लूट्य.वीय्.द्रवा.डु.वार्ययावट..म<u>ी</u>॥

राष्ट्रीय सोवा-रिग्पा संस्थान, लेह लद्दाख

NATIONAL INSTITUTE OF SOWA RIGPA, LEH

(An Autonomous Body under the Ministry of AYUSH, Govt. of India)

आयुष मंत्रालय, भारत सरकार

U.T. Ladakh, Leh -194101 Telefax: 01982-252449, 251448, E-Mail: nrisr.leh@gmail.com / nrisr-leh@gov.in F.No. 24/NISR LEH/24-25/हिंदी पत्र/Vol.2ND/52-६५

प्रेस विज्ञप्ति

राष्ट्रीय सोवा-रिग्पा संस्थान, लेह द्वारा राजभाषा के नियमों के अनुसार तिमाही हिन्दी कार्यशाला का आयोजन 15 मार्च 2025 को प्रातः 11:30 बजे संपन्न हुआ जिसमें कार्यालयी कामकाज से जुड़े संस्थान के सभी कर्मचारी उपस्थित रहें। इस कार्यशाला के आयोजन का प्रमुख उद्देश्य ई-ऑफिस के साथ हिन्दी भाषा के प्रयोग को बढ़ाना था जिसमें मुख्य वक्ता के रूप में डी.आई.एच.ऐ.आर. से सुश्री शिल्पी शॉ जी उपस्थित रहीं। संस्थान के निदेशक डॉ पद्मा गुरमेत जी ने प्रचलित ऑफलाइन कार्यालय पद्धति से ऑनलाइन आधारित ई-ऑफिस के महत्व पर चर्चा की ।उन्होंने आगे कहा- सरकार की डिजिटल प्राथमिकताओं के अनुसार ई-ऑफिस से जुड़े सभी लोगों को ऑनलाइन काम करना आना चाहिए जिसमे हिन्दी भाषा का प्रयोग भी शामिल है। वक्ता शिल्पी शॉ ने राजभाषा से सम्बंधित ऑनलाइन टूल्स जैसे गूगल इनपुट टूल्स, कंठस्थ पोर्टल और भाषिनी एप्प आदि की जानकारी दी। कनिष्ठ हिन्दी अनुवादक पीयूष कुमार ने ई-ऑफिस सम्बंधित लॉगइन, नोटिंग ,ई-फाइल निर्माण सम्बंधित ज्ञान को डिजिटल टीवी के माध्यम से सभी तक पहुँचाया। अंत में कार्यशाला का समापन पीयूष कुमार द्वारा सभी को धन्यवाद अभिवादन से किया गया।

प्रविश्वक प्रमा गुरमेत निदेशक

सेवा में,

- 1. समाचार संपादक, आकाशवाणी, लेह से अनुरोध है कि कृपया उपरोक्त प्रेस विज्ञप्ति को स्थानीय समाचार ब्लेटिन में शामिल करें।
- 2. समाचार संपादक, दूरदर्शन केंद्र, लेह से अनुरोध है कि कृपया उपरोक्त प्रेस विज्ञप्ति को स्थानीय समाचार बुलेटिन में आम जनता की जानकारी के लिए शामिल करें
 - 3. सहायक निदेशक, सूचना विभाग, लेह से अनुरोध है कि कृपया आम जनता की जानकारी के लिए।







श्लीकिज.लूट्य.वीजू.स्वा.कुं.वोचया.lac..मी।

राष्ट्रीय सोवा-रिग्पा संस्थान, लेह लद्दाख

NATIONAL INSTITUTE OF SOWA RIGPA, LEH
(An Autonomous Body under the Ministry of AYUSH, Govt. of India)

आयुष मंत्रालय, भारत सरकार

U.T. Ladakh, Leh -194101 Telefax: 01982-252449, 251448, E-Mail: nrisr.leh@gmail.com / nrisr-leh@gov.in F.No. 24/NISR Leh/24-25/院司 中对/Vol.2ND/52-59

Press Release

The National Sowa-Rigpa Institute, Leh organized a quarterly Hindi workshop as per the rules of the Official Language on 15 March 2025 at 11:30 am in which all the employees of the Institute associated with office work were present. The main objective of organizing this workshop was to increase the use of Hindi language with e-office in which Ms. Shilpi Shaw from DIHAR was present as the keynote speaker. The Director of the Institute, Dr. Padma Gurmet discussed the importance of online based e-office as compared to the prevalent offline office system. He further said- According to the digital priorities of the government, all the people associated with e-office should know how to work online, which also includes the use of Hindi language. Speaker Shilpi Shaw gave information about online tools related to official language like Google Input Tools, Kanthastha Portal and Bhashini App etc. Junior Hindi Translator Piyush Kumar conveyed the knowledge related to login, noting, e-file creation related to e-office to everyone through digital TV. Finally, the workshop was concluded by Piyush Kumar with vote of thanks to all.

Dr. Padma Gurnyet

Director

To,

- 1. News Editor, All India Radio, Leh is requested to kindly include the above press release in the local news bulletin.
- 2. News Editor, Doordarshan Kendra, Leh is requested to kindly include the above press release in the local news bulletin for the information of general public.
- 3. Assistant Director, Information Department, Leh is requested to kindly include the above press release in the local news bulletin for the information of general public.